
KANCELARIA SEJMU
Biuro Komisji Sejmowych

¢  Komisji mniejszości Narodowych  
i Etnicznych 
(Nr 2)

 z dnia 15 grudnia 2015 r.

VIII kadencja

PEŁNY ZAPIS PRZEBIEGU POSIEDZENIA





a.p.                3

Pełny zapis przebiegu posiedzenia

Komisji Mniejszości Narodowych i Etnicznych (nr 2)
15 grudnia 2015 r.
Komisja Mniejszości Narodowych i Etnicznych, obradująca pod przewodnictwem 
posłów: Stanisława Huskowskiego (PO), zastępcy przewodniczącego Komisji, 
i Danuty Pietraszewskiej (PO), przewodniczącej Komisji, dokonała: 

– zmian w składzie prezydium Komisji.

W posiedzeniu udział wzięli pracownicy Kancelarii Sejmu: Beata Machul-Telus i Jolanta Osiak  
– z sekretariatu Komisji w Biurze Komisji Sejmowych.

Przewodniczący poseł Stanisław Huskowski (PO):
Dzień dobry. Pozwolę sobie w imieniu nas dwóch, zastępców przewodniczącego Komisji 
Mniejszości Narodowych i Etnicznych, otworzyć to, zapewne bardzo krótkie, dzisiejsze 
zebranie Komisji. Zaproponowany porządek dzienny obejmuje zmiany w składzie pre-
zydium Komisji. Czy są jakieś uwagi lub uzupełnienia? Nie słyszę, zatem proponuję, 
żebyśmy zrealizowali ten punkt.
Do prezydium Komisji wpłynęło z Klubu Parlamentarnego Platforma Obywatelska 

zgłoszenie  na przewodniczącą  naszej  Komisji,  w miejsce  Tomasza  Tomczykiewicza, 
który – jak państwo wiedzą – odszedł, zmarł niecałe dwa tygodnie temu, więc wygasł 
mu mandat. Zresztą ten mandat został objęty w okręgu Katowice przez panią poseł Koło-
dziej, która jest tutaj wśród nas i wybrała tę samą Komisję. Natomiast pojawił się wakat 
na stanowisku przewodniczącego Komisji, stąd propozycja klubu PO, aby na funkcję 
przewodniczącej Komisji wybrać panią Danutę Pietraszewską. Proszę bardzo.

Poseł Ewa Kołodziej (PO):
Chciałam też w imieniu naszego Klubu Parlamentarnego Platformy Obywatelskiej Rze-
czypospolitej Polskiej zarekomendować naszą koleżankę, w większości państwu bardzo 
dobrze znaną posłankę, ponieważ pracuje od wielu kadencji w Sejmie. Bardzo krótko, 
bo państwo dobrze znają Danutę Pietraszewską, chciałam powiedzieć dwa słowa o jej 
działalności na rzecz naszej Komisji. Przede wszystkim  jest bardzo zaangażowanym 
członkiem naszej Komisji. W poprzedniej kadencji była wiceprzewodniczącą Komisji. 
Była współorganizatorką i organizatorką wielu bardzo ciekawych wystaw i inicjatyw. 
Jest  sprawnym organizatorem  i osobą,  która  na pewno  będzie  poświęcała  się  pracy 
w naszej Komisji.
W związku z tym chciałam, w ślad za rekomendacją naszego klubu Platformy Oby-

watelskiej RP, zarekomendować kandydaturę pani Danuty Pietraszewskiej na przewod-
niczącą Komisji. Mam nadzieję, że ta kandydatura spotka się z życzliwym przyjęciem. 
Gorąco o to proszę. Dziękuję.

Przewodniczący poseł Stanisław Huskowski (PO):
Dziękuję. Po pierwsze, czy pani się zgadza? Po drugie, czy są jeszcze inne głosy? Nie 
słyszę.
Czy są może inne zgłoszenia? Też nie słyszę. Zatem zamykam listę i proponuję głoso-

wanie. Głosowanie jest jawne, tak?
Kto z państwa jest za wyborem pani poseł Danuty Pietraszewskiej na funkcję prze-

wodniczącej Komisji? (8) Kto jest przeciw? (0) Kto się wstrzymał? (1)
Dziękuję. Jedna osoba się wstrzymała – nie ma przekonania co do siebie. Oddaję prze-

wodniczenie pani Pietraszewskiej.
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Przewodnicząca poseł Danuta Pietraszewska (PO):
Dziękuję  bardzo,  panie  przewodniczący.  Dziękuję  serdecznie,  koleżanki  i koledzy, 
za wybór i zaufanie. Obiecuję, że postaram się być dobrą przewodniczącą. Będę się też 
starała ciekawie prowadzić prace w naszej Komisji.
Chciałabym teraz przejść do realizacji następnego punktu posiedzenia, tak? Uzupeł-

nienie składu prezydium Komisji, ponieważ w naszym składzie był jeszcze jeden wakat. 
Był to wakat zastępcy przewodniczącego Komisji, bo tradycyjnie w naszej Komisji było 
właśnie trzech wiceprzewodniczących.
W związku z tym prosiłabym o zgłaszanie kandydatur na zastępcę przewodniczącego 

Komisji. Proszę bardzo, panie przewodniczący.

Poseł Stanisław Huskowski (PO):
Może dwa słowa wyjaśnienia, ponieważ w zeszłym tygodniu wziąłem udział jako zastępca 
przewodniczącego, pod nieobecność przewodniczącego Komisji, w spotkaniu z marszał-
kiem Sejmu, który poprosił do siebie wszystkich przewodniczących wszystkich komisji. 
Na tym posiedzeniu zadałem pytanie.
W prezydium naszej Komisji,  zgodnie z tradycją, która ma już 25  lat, bo Komisja 

tyleż lat liczy, zawsze byli przedstawiciele mniejszości narodowych, chyba wszystkich 
obecnych w Komisji. Mimo że to jest mała komisja, to było wielu zastępców przewodni-
czącego, ponieważ i pan Czykwin z Sojuszu Lewicy Demokratycznej był z mniejszości 
białoruskiej, i inne osoby były w randzie wiceprzewodniczących. Zresztą mniejszość nie-
miecka, jak prześledziłem, była zawsze obecna w prezydium Komisji, czyli poprzednik 
pana posła Ryszarda Galli też był zawsze zastępcą przewodniczącego Komisji. Zapytałem 
więc, czy można by było poszerzyć skład prezydium Komisji z tych powodów, o których 
teraz powiedziałem, że zawsze, tradycyjnie były mniejszości, a w szczególności mniej-
szość niemiecka. W związku z tym spytałem, czy można by było poszerzyć skład pre-
zydium o jednego zastępcę przewodniczącego. Na to pan marszałek Kuchciński stwier-
dził: „Ależ przecież w waszej Komisji jest jeszcze jeden wakat, więc po co prosić o zgodę 
marszałka na poszerzenie składu prezydium, skoro jest wakat nieobsadzony”. Potem 
się dowiedziałem, bo poszedłem, żeby się dowiedzieć, o co dokładnie chodzi, że w naszej 
Komisji  są przewidziani  przewodniczący  i trzej wiceprzewodniczący. Mimo  że to jest 
mała komisja, ale jest trzech zastępców przewodniczącego. Z tego powodu formalnych 
przeszkód nie ma żadnych, jak widać, więc chciałem zarekomendować pana Ryszarda 
Gallę, który był zresztą w poprzedniej kadencji i w jeszcze wcześniejszej kadencji, i jesz-
cze przed... Nie? To były dwie kadencje, bo tyle jest posłem, był zastępcą przewodniczą-
cego Komisji. Znany jest tym, którzy są członkami Komisji  lub wieloletnimi posłami, 
z tego,  że jest  niezwykle  spokojnego,  koncyliacyjnego  charakteru. Ma dużą  wiedzę. 
Reprezentuje mniejszość niemiecką i głosami z tej listy został wybrany posłem. To tyle. 
Może nie będę przybliżał bardziej. Chciałbym zaproponować taki wybór.

Przewodnicząca poseł Danuta Pietraszewska (PO):
Czy są jeszcze inne kandydatury? Bardzo proszę.

Poseł Antoni Duda (PiS):
To nie kandydatura. Antoni Duda, Opolszczyzna. Chciałem wyrazić zadowolenie z tego, 
że mamy trzech zastępców przewodniczącego. Tym trzecim proponowanym jest pan 
poseł Ryszard Galla, bo na Opolszczyźnie właściwie jest  jedynym posłem mniejszości 
obecnym w Sejmie, do tego mniejszości niemieckiej, która na Opolszczyźnie odgrywa 
dość znaczącą rolę. Jako poseł Prawa i Sprawiedliwości chciałem wyrazić zadowolenie, 
że Ryszard będzie w prezydium Komisji.

Przewodnicząca poseł Danuta Pietraszewska (PO):
Czy jeszcze ktoś z państwa chciałby zabrać głos? Bardzo proszę.

Poseł Witold Zembaczyński (N):
Witold Zembaczyński, Nowoczesna, również z Opola. Szanowna pani przewodnicząca, 
jak najbardziej przychylam się do słów przedmówcy, pana Antoniego. Cieszę się z tej 
rekomendacji dla pana posła Galli. Znamy się nie od dziś. Podpisuję się obiema rękami.
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Przewodnicząca poseł Danuta Pietraszewska (PO):
Dziękuję. Pan przewodniczący.

Poseł Szymon Giżyński (PiS):
Dziękuję uprzejmie. Chcę się wypowiedzieć nie co do osoby, bo cieszę się i traktuję jako 
wiarygodne to, co przedmówcy wygłosili, ale co do zasady.
Trochę mnie speszyła ta rekomendacja w odniesieniu do reprezentacji mniejszości 

niemieckiej, bo co do problemu, co do środowisk wiadomo, że każdy kogoś reprezentuje 
i to jest najzupełniej  oczywiste. Takie  sprawy wychodzą w dyskusji, w głosowaniach 
i każdy ma tego  świadomość. Natomiast  oficjalne  powoływanie  się  na taką  sytuację 
od razu ewokuje pytanie o zasadę symetrii w stosunkach międzynarodowych, w stosun-
kach między państwami, gdzie takiej symetrii na tym poziomie, oczywiście, nie ma. Dla-
tego uważam, że jest tutaj pewien metodologiczny kłopot.
Oczywiście, nie mam nic – tak jak powiedziałem – przeciwko osobie. Mam przeciwko 

zasadzie, jaka tutaj została zastosowana. Gdyby nie było tej rekomendacji w odniesieniu 
do tego, co pan przewodniczący powiedział, sprawa byłaby podana w sposób strawny, 
delikatny, bez zestawiania tego z materiałem porównawczym, jeżeli tak mogę eufemi-
stycznie powiedzieć. W tej sytuacji jest nieco inaczej. Dlatego – ze względu na zasadę, 
nie na osobę – wstrzymam się od głosu, dzieląc swój głos na pół.

Przewodnicząca poseł Danuta Pietraszewska (PO):
Dziękuję bardzo. Czy pan poseł chciał zabrać głos?

Poseł Paweł Kobyliński (Kukiz15):
Nazywam się Paweł Kobyliński. Jestem z Gliwic. Oczywiście, co do zasady, widzę jakby 
powody, dla których pan tutaj mówi o wstrzymaniu się, natomiast zdecydowanie, jeśli 
chodzi o człowieka, to dużo słyszałem dobrego. Jeśli chodzi o działalność pana posła, 
zdecydowanie będę za, bez względu na to,  jaką mniejszość reprezentuje, bo na pewno 
merytorycznie jest bardzo dobrym posłem. A jeśli chodzi o to, że jest z mniejszości nie-
mieckiej, to też dla mnie akurat tutaj nie ma jakiegoś większego problemu. Uważam, 
że na pewno dużo wniesie do naszej Komisji. To tyle.

Przewodnicząca poseł Danuta Pietraszewska (PO):
Dziękuję bardzo. Tak na marginesie, mniejszość niemiecka jest największą mniejszością, 
jeżeli chodzi o liczebność. W związku z tym przechodzimy do... Proszę bardzo. Aha, nie 
zapytałam jeszcze, czy pan...

Poseł Ryszard Galla (niez.):
Tak, wyrażam zgodę.

Przewodnicząca poseł Danuta Pietraszewska (PO):
Dziękuję bardzo. W związku z tym przechodzimy do głosowania.
Kto z państwa jest za kandydaturą pana Ryszarda Galli? (8) Kto jest przeciw? (0) Kto 

się wstrzymał? (2)
Dziękuję bardzo. Proszę o podanie wyniku. Dziękuję i gratuluję panu posłowi. Proszę 

bardzo.

Poseł Ryszard Galla (niez.):
Bardzo  dziękuję. Pani  przewodnicząca,  koleżanki  i koledzy,  jest mi niezmiernie miło, 
że miałem takie rekomendacje. Natomiast z przykrością odbieram to, że staję się dziś jako 
przedstawiciel mniejszości, która zgodnie z literą prawa została jakby... Zostałem wybrany 
do polskiego parlamentu i staję się, panie przewodniczący, pewnego rodzaju zakładnikiem. 
Uważam, że jestem pełnoprawnym obywatelem RP, jej chcę służyć i na pewno to będę czy-
nił, więc chciałbym doczekać czasów, kiedy nie używano by takich elementów, a raczej 
wzbogacano by się tym, co mniejszość niemiecka reprezentuje w Polsce.
Powiem, że w przeszłości bardzo często – czy obecny pan minister Huskowski, czy 

wcześniej – te nasze doświadczenia zawsze były brane jako przykład. Powiem, że dzi-
siaj personalnie jako poseł VIII kadencji będę także partnerem projektu, który będzie 
realizował Uniwersytet Wrocławski,  jeśli  chodzi  o współpracę  z mniejszością  polską 
na Litwie, z czego się bardzo cieszę. Myślę, że na pewno nasze doświadczenia będą mogły 
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być też takim przykładem,  jak należy współpracować z mniejszościami właśnie tam, 
na terenie Litwy. Myślę, że pan przewodniczący w trakcie tej kadencji może troszeczkę 
zmieni zdanie.

Przewodnicząca poseł Danuta Pietraszewska (PO):
Dziękuję bardzo, panie pośle. Bardzo proszę, panie przewodniczący.

Poseł Szymon Giżyński (PiS):
Dziękuję. Zdania na pewno nie zmienię, dlatego że ten głos podzieliłem na pół, prawda? 
Ta jedna połówka wstrzemięźliwa, co do zanegowania zasady, a druga połówka, pozy-
tywna, była przy pańskiej osobie jako wyraz zaufania do polityka i osoby miarodajnej, 
odpowiedzialnej. W związku z tym wygłaszam taką opinię całkowicie publicznie, bez 
jakiegokolwiek oportunizmu, zgodną z własnymi przekonaniami i tyle mam do powie-
dzenia.
Proszę nie traktować tego jak jakikolwiek problem, jakąkolwiek dezawuację. Dosko-

nale sobie zdaję sprawę z tego, jakie zadania są przed nami. Bardzo liczę na spokój pana 
przewodniczącego, na znajomość rzeczy i na to, co pan bardzo jasno podkreślił, czego 
w żadnym stopniu nie negowałem i nawet w niczym nie poczyniłem najmniejszej alu-
zji do treści wynikającej z pana pierwszego zdania, prawda? Szanuję to wyznanie, ale 
w żaden sposób nie czuję się winny i niesprowokowany. Dziękuję uprzejmie.

Przewodnicząca poseł Danuta Pietraszewska (PO):
Dziękuję bardzo. Proszę państwa, następne nasze spotkanie już będzie w pełnym skła-
dzie prezydium. Mam nadzieję,  że posłów, którzy  zapisali  się do Komisji,  też będzie 
o wiele więcej. To następne spotkanie będzie w styczniu z tego względu, że do 28 grud-
nia, zgodnie z wcześniejszym komunikatem, czekamy na propozycje, żeby zamknąć plan 
pracy. Do 28 grudnia mają państwo czas. Potem my to musimy pozbierać i skonstruować 
plan. Dlatego spotkamy się w styczniu.
A ponieważ to jest spotkanie ostatnie przed świętami, to chciałam państwu złożyć 

serdeczne życzenia. Chcę życzyć państwu świąt przede wszystkim spokojnych, pełnych 
radości, miłości, obecności bliskich i żeby te święta dały państwu energię na cały kolejny 
rok. Wszystkiego dobrego dla was i dla waszych rodzin. 
Dziękuję bardzo. Na tym kończymy nasze posiedzenie.


